



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 329

Sobota 19 Listopada 1938

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w kodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianą adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalte (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. Zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Anglia nie obawia się wojny i nie stworzy ministerium zaopatrzenia wojennego

W ciągu czwartkowej debaty w Izbie Gmin przedstawiciele partii pracy oraz stronnictwa liberalnego omawiali sprawę powołania do życia nowego ministerium zaopatrzenia wojennego.

Jest rzeczą znaną, że były pierwszy lord admiralicy Duff Cooper wypowiedział się przeciwko utworzeniu ministerium amunicji i zaopatrzenia wojennego. B. min. oświadczył, że w chwili obecnej istnieją ważniejsze sprawy.

Przechodząc do omówienia układów monarchijskich Duff Cooper stwierdził, że jest rzeczą ważną bez względu na to, czy polityka, która doprowadziła do układów monarchijskich, jest słuszną czy błędną, aby zarówno w kraju jak i w całej Europie wiadano, że Anglia weszła na tą drogę nie z powodu obawy przed wojną. Duff Cooper zaznaczył dalej, że głównymi zaletami prem. Chamberlaina są — odwaga, konsekwencja i logika. Jednakże jego ocena układów monarchijskich nie pozostaje w całkowitej zgodzie z tymi zaletami.

W dalszym ciągu swych wywodów Duff Cooper wypowiedział się przeciwko tym, którzy ocenili początkowo układy monarchijskie jako wielkie zwycięstwo a następnie domagali się zbrojeń. Ocena ta jest niesłuszna.

W końcu swego przemówienia Duff Cooper oświadczył, że jest rzeczą błędną uważać jakoby minister spraw zagranicznych Eden dążył do utworzenia nowego stronnictwa.

Premier Chamberlain wygłosił dłuższe przemówienie, w którym oświadczył, że wywody mówców opozycyjnych nie zawierały żadnych przekonujących argumentów za utworzeniem ministerium

zaopatrzenia wojennego. Zdaniem premiera utworzenia tego resortu nie dałoby żadnych innych wyników, aniżeli system obecny.

Premier Chamberlain podkreślił, że dopiero w razie gdyby przemysł prywatny nie chciał współpracować z Rządem, mogłaby się stać aktualną sprawa powołania do życia omawianego ministerium wyposażonego w specjalne pełnomocnictwa.

Debata parlamentarna nad orędziem królewskim, otwierającym nową sesję parlamentarną, została zakończona odruczeniem uzupełniającej poprawki libera-

łów, domagającej się utworzenia ministerium zaopatrzenia wojennego.

Ambasador niemiecki w Nowym Jorku wezwany do Berlina dla wyjaśnienia

Niemieckie biuro informacyjne komunikuje: „Ambasador niemiecki w Waszyngtonie dr. Hans Dieckhoff został wezwany do Berlina celem poinformowania ministra spraw zagranicznych Rzeszy o nastrojach w Stanach Zjedno-

Mimo bardzo energicznych kroków, jakie brytyjskie władze poczyniły dla pacyfikacji Palestyny,

czonych oraz o stanowisku wobec wewnętrznych wydarzeń niemieckich, które wynika z różnych oświadczeń prezydenta Roosevelta oraz innych międzynarodowych osobistości w Stanach Zjednoczonych.

czonych oraz o stanowisku wobec wewnętrznych wydarzeń niemieckich, które wynika z różnych oświadczeń prezydenta Roosevelta oraz innych międzynarodowych osobistości w Stanach Zjednoczonych.

czonych oraz o stanowisku wobec wewnętrznych wydarzeń niemieckich, które wynika z różnych oświadczeń prezydenta Roosevelta oraz innych międzynarodowych osobistości w Stanach Zjednoczonych.

ludność arabska nie rezygnuje z walki. Ostatnio — w pobliżu m. Latrun na szosie Jaffa — Jeruzolimy doszło do starcia wojska z powstańcami, którzy zmuszeni byli do wycofania się dopiero gdy po stronie brytyjskiej weszły do walki samoloty.

Jak ogłoszono, w walce tej zginął jeden żołnierz brytyjski. Straty Arabów są większe, 5-ciu powstańców wzięto do niewoli.

W okręgu Haify we wsi Kama doszło również do starcia pomiędzy powstańcami a wojskiem. W wsi tej aresztowano 24 Arabów.

Prasa niemiecka ostatnio o-

gromnie interesuje się losem Arabów.

Korespondent Niemieckiego Biura Informacyjnego z Jeruzolimy donosi, że nędra wśród ludności arabskiej w Palestynie niebywale wzrasta. Niemal w całej Palestynie odczuwa się brak środków żywnościowych, a szczególnie mleka dla dzieci nie można zupełnie nabyć.

Liczba więźniów Arabów wzrosła ostatnio bardzo znacznie. Obozy koncentracyjne i więzienia są przepełnione. Setki Arabów sprowadzono na roboty karne, które muszą odbyć w zamian za niezapłacone kary pieniężne. Sytuacja gospodarcza jest tak ciężka, że, według orzeczenia rzeczoznawców conajmniej połowa kupców zbankrutowała, lub stoi u progu ruiny, wobec powszechnej niemal niewypłacalności.

Wojska chińskie postępują naprzód Chińczycy na tyłach armii najeźdźców

WALKI O KANTON.

Według komunikatu chińskiego, przebieg walk o Kanton jest, jak dotąd, zadawalający dla stolicy chińskiej.

Na najbliższym do Kantonu od cinku frontu pod Siao - Ping, walki trwają w odległości 12 km. od Kantonu. Lokalny sukces odnieśli Chińczycy pod Pinszan; Japończycy

cy stracili tu przeszło 200 zabitych, Chińczycy zaś zdobyli 200 karabinów i dużą ilość amunicji.

Do Kantonu przybywają wciąż nowe posiłki japońskie. W mieście dniem i nocą słychać nieustającą kanonadę artyleryjską.

NA TYŁACH ARMII JAPONSKIEJ

Nanczang i Czangsza pozostają nadal w ręku chińskim. Po energicznym natarciu, Chińczycy odebrali przeciwnikowi m. Tsiaumin i w ten sposób znaleźli się na tyłach grupy japońskiej, prowadzącej ofensywę na m. Czangsza.

Jednocześnie działające na tyłach Japończyków oddziały chińskie, niespodziewanym uderzeniem odebrały przeciwnikowi m. Tajerdzuan, przy kolei Lunghajskiej, które było widownią pamiętnych walk w kwietniu b. r. Chińczycy zajęli również m. Isian. Japończycy cofnęli się ku Siudżow, poniosły znaczne straty.

„ZŁY STAN ZDROWIA“ GENERALA.

Japońskie ministerstwo wojny komunikuje, że gen. Furuszo, głównodowodzący wojsk japońskich w południowych Chinach został odwołany do Tokio i przydzielony do generalnego sztabu wobec złego stanu zdrowia.

Jego stanowisko objął gen. Ando, dotychczasowy dowódca 5-ej dywizji.

„ODNAWIANIE“ AZJI.

„Tokio Asahi Szimbun“ donosi, że nowoutworzony urząd do spraw chińskich na czele którego stoi ks. Konoya zajmować się będzie wbrew temu, co dotychczas przewidywano, nie tylko sprawami konfliktu chińskiego w ścisłym tego słowa znaczeniu, lecz również i wszystkimi sprawami natury politycznej, wojskowej, gospodarczej i zagadnieniami kulturalnymi, stojącymi w związku z od-

nowieniem wschodu azjatyckiego.

Dlatego też i nowy urząd — pisze „Tokio Asahi Szimbun“ — na zwać się będzie „Centralnym urzędem dla odnowienia Azji“. Kierownikiem tego niejako centralnego ministerium, podlegającego bezpośrednio ks. Konoye, został mianowany gen. Yanagawa.

„Gestapo“ w Japonii

Do Tokio przybył inspektor niemieckiej policji politycznej, Franciszek Huber.

Pozostanie on w Japonii przez dwa lata w charakterze komisarza dla spraw koordynacyjnych w zwalczaniu komunizmu.

Na szlakach hitlerowskiej zemsty

Zaludniają się obozy koncentracyjne

Korespondent berliński „Daily Telegraph“ donosi, że w obozie koncentracyjnym w Buchenwald pod Weimarem zdarzyło się 146 wypadków śmierci. Zmarli prze-ważnie Żydzi, aresztowani w lipcu i sierpniu b. r.

Donoszą z Wiednia, że odszedł drugi specjalny pociąg z aresztowanymi Żydami do Dachau.

Transport ten liczył około 600 aresztowanych. Pierwszy pociąg, który odszedł z Wiednia, przewiózł około 800 Żydów do obozu koncentracyjnego.

Dr. Reiner, „gauleiter“ w Salzburgu, zakomunikował prasie, że po ostatniej czystce — Salzburg jest „całkowicie wolny“ od Żydów.

Opozycja przeciw de'raiom Reynauda rośnie we Francji coraz bardziej

W kołach politycznych panują nastroje sceptyczne co do wyników akcji premiera Daladier i min. Reynaud. Opozycja przeciwko dekretem finansowym Rządu zatacza coraz szersze kręgi. Kongres przedstawicieli drobnego handlu i rzemieślników wypowiedział się przeciwko dekretem i powziął rezolucję,

domagającą się natychmiastowego zwolnienia parlamentu.

Przemówienie premiera Daladier, transmitowane przez radio spotkało się z ostrą krytyką socjalistów i innych ugrupowań lewicowych. Sytuacja gabinetu Daladier jest bardzo trudna.

Czarna śmierć grasuje w kopalniach Śląska Opolskiego

Ze Śląska Opolskiego donoszą: W ostatnich dniach wypadki na kopalniach Śląska Opolskiego pochłonęły liczne ofiary.

Na kopalni „Szczęście Ludwika“ koło Zabrze załamał się filar, przy czym 3 górników zostało zasypanych. Po kilkugodzinnej akcji ofiary wypadku wydobyto z pod-

zwaliów węgla. Jeden z zasypanych, Jan Malejko poniósł śmierć na miejscu. Dwaj inni odnieśli ciężkie rany.

W podziemiach kopalni „Zyczenie Jadwigi“ zginął górnik Junga. W innych kopalniach odniosło rany 3 górników.

Francja nie odda kolonii

Socjaliści o warunkach deklaracji nieagresji wobec Niemiec

W Paryżu coraz silniej utrzymują się pogłoski, zapowiadające w bliskim już terminie ogłoszenie francusko - niemieckiej deklaracji o nieagresji, co do której pertraktacje między Paryżem i Berlinem mają być na ukończeniu. Oświadczenie premiera Daladier na zebraniu zarządu partii radykalnej, przyczyniło się do

ożywienia tych pogłosek, ponieważ zawierało ustęp, który został powszechnie zrozumiany jako aluzja do szybkiej realizacji wspólnej deklaracji francusko - niemieckiej.

Organ partii socjalistycznej „Populaire“, występując w związku z tymi pogłoskami ostro przeciw min. Bonnet i oskarżając go,

że stara się doprowadzić do takiej deklaracji za cenę nawet najdalej idących ustępstw, oświadcza, że porozumienie francusko - niemieckie może być zawarte tylko pod trzema warunkami:

- 1) jednoczesnego międzynarodowego porozumienia gospodarczego,
- 2) redukcji zbrojeń,
- 3) powszechnego wyrzeczenia się stosowania siły, związanego z systemem zbiorowej represji przeciw napastnikom.

Sprawa roszczeń kolonialnych Niemiec w widoczny sposób zarówno przez prasę francuską, jak przez koła polityczne traktowana jest jako zagadnienie odrębne. Cała prasa, począwszy od komunistycznej „Humanite“ aż do prawicowego „Jour“ — „Echo de Paris“, aprobuje kategorycznie oświadczenie premiera Daladier co do nienaruszalności imperium kolonialnego Francji. Oświadczenie to, jak wynika z komentarzy prasowych, było demonstracją wobec wizyty Pirowa w Berlinie.

Ribbentrop wyda śniadanie na cześć min. Pirowa a wieczorem odbędzie się bankiet w poselstwie Unii Południowo - Afrykańskiej.

Min. Pirow opuści Berlin w poniedziałek udając się do Monachium i Berchtesgaden. Audiencja min. Pirowa u kanclerza Hitlera odbędzie się prawdopodobnie we wtorek w godzinach przedpołudniowych. (ATE).

W gościnie u Hitlera bawi minister Pł. Afryki

Minister obrony narodowej Unii Południowo - Afrykańskiej Pirow złożył wczoraj rano wieniec u stóp pomnika poległych na Unter den Linden. O godzinie 13 min. Pirow był podejmowany śniadaniem przez premiera pruskiego feldmarszałka Goeringa. W śniadaniu wzięło udział wiele wybitnych osobistości politycznych.

W sobotę przed południem minister spraw zagranicznych von

„Ewolucje ideowe“

Napisałem kilka dni temu, że ludzie, stojący u steru Obozu Zjednoczenia Narodowego, odbyli niewątpliwie dużą ewolucję ideową w porównaniu do r. 1914, do r. 1918, do r. 1920, do r. 1926 nawet. Nadmieniam, że nie kwestionuję szczerości tej ewolucji; kwestionuję się tylko rzeczy dopiero wtedy, gdy się ma po temu dowody niezbitne.

Jaką drogą rozumowania logicznego „Kurier Poranny“ wyciągnął stąd wniosek, że stosunek mój do samej danej ewolucji, do jej treści, — powinien być stosunkiem pozytywnym, — zrozumieć nie potrafię.

Bywają na świecie ewolucje ideowe, usprawiedliwione obiektywnie, wsparte o doświadczenie, przyznające dawne błędy, zmierzające ku ich naprawie; to są ewolucje, zapatrzone — że tak to określe — w przyszłość; nie przynoszą one ujmy nikomu; wręcz odwrotnie.

Bywają, znacznie częściej, niestety, i ewolucje typu całkiem odmiennego.

Pewna grupa ludzka spotyka na drodze swego rozwoju ideowego sumę trudności i przeszkód, których nie przewidywała, których się nie spodziewała. Przez krótki czas próbuje stawiać im czoło. Potem cofa się w popłochu. Próbuje gorączkowo gdzieś się zatrzymać, okopać, na skrawku chociażby, własnej „ziemi ideowej“. Ale fala przeciwna już zwyciężyła; nasza grupa, uniesiona przez tę falę, płynnie wstecz, w błyskawicznym tempie przebywa wstecz drogę dawno już osiągniętą, aż zostanie osadzona na jakiejś mieliźnie, a fala popłynie dalej wstecz, hen, ku... „barbarii“. Tak wyglądał los starych dotychczasowych o kompromis pomiędzy niektórymi odłamami społeczeństwa niemieckiego a ruchem narodowo-socjalistycznym.

Bywają ewolucje też niekiedy szczerze, ale już nie ideowe; istnieją kategorie ludzi, którzy nie umieją żyć inaczej, niż płynąc z prądem. Inna postawa życiowa wydaje im się jakimś romanem zmyślnym, jakimś „zbożeniem doktrynalnym“; kęć się, jak marionetki na wietrze; są, jak kapłani starożytności, służący po kolei bogom rozmaitym, zależnie od... koniunktury. Spotykamy takich ludzi we wszystkich epokach i we wszystkich obyczajach; najwięcej ich łączy, oczywiście, do obozów, rządzących w danej chwili.

Bywają wreszcie ewolucje ideowe, wynikające z błędnej oceny otaczającej nas rzeczywistości historycznej. Pisałem już o tym. Człowiek staje oko w oko z wielkim zjawiskiem masowym o dużym rozmachu, o dużej sile dynamicznej. Ten rozmach, ta siła mu imponują. Imponują mu sukcesy. Oblicza triumf tego zjawiska na pokolenia. Więc trzeba przystosować państwo i naród do nieuniknionego biegu zdarzeń. Inaczej nie wyrzucamy. Ogarnia takiego człowieka rodzaj psychozy. Już nie zauważa, że na stalowym cielsku Molocha widnieją rysy nieskończone głębokie; nie widzi glinianych stóp u podstawy Kolosa. Nie chce nic wiedzieć o tym, że pracują nadal wielkie siły przeciwstawne. Opowiadał mi kiedyś marynarz, że na morzach południowych wyrasta niekiedy ogromny bałwan morski tuż ponad rafami. Niedoswiadczony nurk myśli, że to głębia; skacze

w dół; i... rozbija sobie pierś o skały.

Myszę często, że ewolucja ideowa wielu dzisiejszych kierowników Obozu Zjednoczenia Narodowego należy do tego czwartego właśnie rodzaju. Fałszywa (in plus), przesadna ocena potęgi i dynamiki prądów, które nazywamy faszystowskimi czy faszyzującymi, doprowadziła ich do koncepcji, że trze-

ba jakos się „przystosować“. Nie spostrzegli w pośpiechu ideowych przemian, że przystosowanie się jest obiektywną niemożliwością. Możliwe jest tylko — podporządkowanie się. W świadomości tego stanu rzeczy tkwi jedno ze źródeł najgłębszych naszej opozycji zasadniczej.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

WZOROWY URZĘDNIK.

Do biura się spóźniał, bo, chcąc gościć brode, musiał długo czekać na gorącą wodę, Teraz się nie spóźnia — przychodzi wzorowo: grzałkę elektryczną już kupił nurkową!

Natalna sprzedaż elektrycznych grzałek nurkowych w Salonie Elektrycznym Mlejskiej Marszałkowska 159

Ponury obraz Barbaryzacja Europy

To, co działo się (i dzieje się do dziś dnia) w Niemczech po zabójstwie sekretarza niemieckiej ambasady w Paryżu przez młodocianego Żyda Grynshpana, przechodzi najsmielsze wyobraźnię. Zastosowano taktykę masowego odwetu wobec wszystkich Żydów.

O wielu faktach już donosiliśmy, ale nie o wszystkich. Wiadomo, że w Berlinie rozgromiono i zniszczono wszystkie sklepy żydowskie; że kazano właścicielom natychmiast sklepy przyprowadzić do porządku na własny rachunek; że kwoty asekuracyjne rząd konfiskuje; że nałożono kontrybucję w kwocie miliarda marek i t. d. Ale to były zaledwie „początki“. Aresztowano Żydów i spędzano do obozów i więzień tysiącami i dziesiątkami tysięcy. Odbiera się Żydom prawo prowadzenia przedsiębiorstw gospodarczych. Pozbawia się ich pogrostem sposobów utrzymania się przy życiu.

Ale i to są pono „początki“. Ma się przeprowadzić Żydom do osobnych domów, by nie mieszkali razem z aryjczykami. Paryskie gazety donoszą, iż hitlerowcy zastanawiają się nad masową sterylizacją Żydów — by nie mogli mieć potomstwa; nad rozwiązaniem małżeństw mieszanych i t. d. Z Paryża donoszą, że w obozie koncentracyjnym w Buchenwaldzie zamordowano około 150 Żydów.

Z Żyda zrobiono jakieś zaszczepione, sponiewierane stworzenie. Wszak Żyd — rasowo — jest pono „niższy“, a więc wolno z nim robić, co się żywnie podobał Goebbels mówił tak:

— Jest to obraza — żądać od aryjczyka Niemca, by usiadł o bok Żyda w teatrze lub w kinie.

A głosy Streicher chwali „umiarkowanie“ Niemców w tej gorącej chwili i mówi tak:

— MOGLISMY WYMORDOWAĆ WSZYSTKICH ŻYDÓW w Niemczech — w ciągu jednego dnia! Ale tego nie zrobiliśmy. Nasz naród przejawiał wielką dyscyplinę... Zbliża się Boże Narodzenie — będziemy święta obchodzili w żydowskich mieszkaniach.

Ostatnie słowa zasługują na szczególną uwagę. Bo rzecz ciekawa: barbarzyństwo, wymierzono przeciw Żydom, łączą się z

barbarzyństwami PRZECIW KATOLICYZMOWI. Streicher ciągnie dalej:

— Nauczyciele postanowili więcej nie uczyć dzieci tego, co wyszło z ust Chrystusa. Nie chcą dzieciom opowiadać historii o jakimś wybranym narodzie... Sądzimy, że zbliża się GODZINA SĄDU NAD TYM DJABELSKIM NARODEM.

Jest to już zapowiedź powszechnej rzezi żydowskiej. Wszystko to się mówi i dzieje pod znakiem RASIZMU. Porachunek z Żydami ma być jednym z triumfów germańskiej rasy. Bierzemy do rąk „Berliner Tageblatt“ (z 16 b. m.). Artykuł wstępny zaznacza, iż akcja rasistowska — to dojsie do skutku „najwyższej wartości narodowej“ (der nationale Höchstwert). Czytamy:

— Niemcy podążają drogą do całkowitej rasowej samowiedzy — z konsekwencją niezrównaną.

Wystarczy. Wiemy, co się dzieje i jak się te barbarzyństwa „uzasadnia“. Teraz zastanawiamy się NAD ZNACZENIEM tego niesłychanego barbarzyństwa i okrucieństwa. Straszne fakty wywołały ogromny wybuch OBUZRENIA w swobodnych krajach cywilizowanych. Ogromne oburzenie panuje w Anglii — o tym oburzeniu szczegółowo donosi londyński korespondent paryskiej gazety „Postednia Nowosti“. Napiętnował je nawet w parlamencie sam Chamberlain, któremu przecie tak zależy na dobrych stosunkach z „Hitlerią“. Wyższe duchowieństwo w Anglii wyraziło ostentacyjnie swój wstręt i oburzenie. Wszystko to jeszcze może mieć swoje polityczne znaczenie...

Przynajmniej lojalnie, że i w polskiej prasie rozległy się (ostrożnie coprawda) głosy potępienia nawet w takich pismach, jak „Głos Narodu“ i „Dziennik Poznański“. Tylko „W. Dziennik Narodowy“ jest naogół zadowolony i proponuje skorzystać z do godnej chwili dla ułatwienia kwestii żydowskiej.

Ale wróćmy do istoty, do znaczenia niemieckich okrucieństw.

Przed wszystkim, jak słusznie pisze paryska „Epoque“ — to wszystko nie jest ani nagłym wybuchem ani nastrojem ludności, lecz SYSTEMEM RZĄDZENIA. Systemem rządzenia faszystów. Przecie we Włoszech Żydom prawie nie ma, ale ostatnio zastosowano hitlerowską rasistowską metodę, bo to ułatwia rządzenie, zwłaszcza w chwilach trudniejszych (np. braków apro wizacyjnych). Nienawidź ludu kieruje się na zimno, w sposób wyrachowany, przeciwko żydom — i w ten sposób rząd, partia rządowa zostają nietknięte i „niewinne“. A pozatem, pisze „Epoque“, faszystom hitlerowski stopniowo czyni ze sprawy żydowskiej jedną z dźwigni swego

Przegląd prasy

DEKRET PRASOWY.

Projekt dekretu prasowego spotkał się z ostrą krytyką. W artykule pod tytułem „Zamach na prasę“ pisał „Polonia“:

Z nacuciem prawdziwego niepokoju czytamy projekt, który jakiś biurokrat opracował i podał Ministrowi Sprawiedliwości, a który w tej formie z pewnością nie stanie się ustawą. Odczuwany niepokój nie o prasę oczywiście, bo ta zawsze do siebie radę, ale o społeczeństwo, o całą opinię, o życie publiczne. Jakże będzie poziom myśli politycznej, kto będzie pisał błędy i niedużycia, jeśli i prasa zamknie?

A potem: Nie martwiliby nas mieszenie instytucji jednego redaktora odpowiedzialnego i przeczenie ciężaru odpowiedzialności na redaktorów faktycznych. Owszem, niech każdy odpowiada za swój dział. Ale jak można

projektować odbieranie praw redaktorskich za przestępstwo prasowe! Za co? Za to, że ktoś przez omyłkę wymieni nazwisko złodziejzaka, którego współników policja jeszcze śledzi? Za ostrej krytykę postępowanie jakiegoś Biłłka, Robakiewicza, Twardowskiego, Czarnieckiego, a tacy się przecież wśród urzędników zdarzają? Albo ten system „meldunkowy“ przy zakładaniu czasopism. Wygląda to tak, jakby się chciało wprowadzić koncesje na wydawanie gazet. Jakby tak dalej szło, tobyśmy się doczekali projektów przynajmniej zgłoszenia próśb o pozwolenie na wydanie książki lub napisanie listu. A urzędnik mógłby odmówić, tłumacząc łagodnie autorem, że taka a taka książka jest zbędna, bo już ktoś na ten temat pisał lub pod tym samym tytułem pisał zmierzana.

„Kurier Polski“ wypowiada się przeciw wydaniu nowego prawa prasowego, jako dekretu i domaga się, by sprawą tą zajął się Sejm:

Musimy tu zaraz powiedzieć, że droga dekretu dla wprowadzenia prawa prasowego jest drogą całkowicie niewskazaną.

Cela oświecona opinia kraju, a mamy nadzieję, że i cała prasa, bez względu na dzielące ją różnice polityczne i społeczne, zajmie w tej sprawie stanowisko solidarne i jednolite.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 20 b. m., zbiera się w Warszawie Zarząd Główny Związku Dziennikarzy R. P. Porządek dzienny obrad został uzupełniony w ostatniej chwili punktem „sprawa dekretu prasowego“, przy czym postawiono go na pierwszym

miejscu, jako zagadnienie wielkiej doniosłości.

Dziennikarze wypowiedzą swoją opinię i swój sąd. Nie wątpimy, że zgodne żądanie całego dziennikarstwa polskiego streści się w tym, aby projekt nowego prawa prasowego przedłożony został Sejmowi, aby tak ważna dziedzin życia narodowego uregulowana została na drodze parlamentarnej, po przeprowadzeniu wszechstronnej dyskusji publicznej, w sferach pracy ustawodawczej nowych Izab, a nie w mrokach dekretu.

POCHWAŁA ŻYDÓW.

„Gazeta Polska“ wypowiada się za rozwiązaniem sprawy żydowskiej przez emigrację. Organ O.Z.N. występuje za kolonizację Żydów w Ameryce, lub w Afryce. Przy tej okazji cytowane pismo czyni szereg komplementów pod adresem Żydów.

Żydzi udowodnili już niejednokrotnie swoje zdolności pionierskie, chociażby w Palestynie i w koloniach żydowskich Ameryki Południowej. W szczególności Żydzi polscy w kierunku niewielkich wymagań się do pracy pionierskiej na roli następnej przystosowani, mogą też stanowić to niezbędne podmurówanie, na którym może się ugruntować również wytworzenie społeczeństwa.

Nie byłoby przecie tak wielkich efektów dzieła żydowskiego w Palestynie, gdyby nie w pierwszym rzędzie udział w nim Żydów polskich, którzy dostarczyli wytworzących robotników i robotniczek.

Żydzi wtedy są dobrzy, według „Gazety Polskiej“, gdy mają emigrować.

S—EK.

Anglia postąpi z Hiszpanią jak z Czechosłowacją?

Korespondent londyński amerykańskiej „New York Herald Tribune“ donosi swemu piśmie, że Rząd angielski razem z Mussolinim dążyć będzie do zwycięstwa Franco. Głównym przedmiotem obrad paryskich w tygodniu przyszyłym będzie sprawa hiszpańska. Chamberlain będzie wywierał nacisk na Rząd francuski, by jako

inicjator „nieinterwencji“ pierwszy uznał Franco za stronę wojenną, po czym to samo uczyni Anglia. W następstwie doszłoby do zawarcia układu francusko-włoskiego i Anglia ewentualnie zgodziłaby się na gwarancję granicy pirenejjskiej przeciw wszelkiemu napadowi.

„Ruch ludności“ w Czechosłowacji

Obliczenia urzędowe władz czeskich co do masowej ucieczki ludności w dniach kryzysu i zmian granic dały wyniki następujące: Ogółem było uciekinierów 91.625.

Według narodowości przypadło na Czechów 72.912, na Niemców

10.817, na Polaków 194, na Żydów 6765, na innych obywateli 314, na innych cudzoziemców 957.

Taki był stan rzeczy 4-go listopada. Od tego czasu liczby powyższe wzrosły.

Kierownicy Str. Ludowego nic nie wiedzą o powrocie W. Witosa

Polska Agencja Agrarna donosi: W związku z wiadomościami o

zamierzonym zwołaniu Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego, którzy miała wezwać do powrotu do kraju W. Witosa, w kołach kierowniczych Stronnictwa Ludowego w Warszawie nie wiadomo o tego rodzaju zamierzeniach.

Rada Naczelna nie została do tej pory zwołana, jak również nie wysunięto żadnej propozycji zwołania Rady Naczelnej.

Pokwitowania

NA SAMORZĄDOWY FUNDUSZ WYBORCZY.

Bezimiennie zł. 1.

S. Sempolowska zł. 5.

NA GŁODNE DZIECI HISZPANII. Studenci Socjaliści ze Lwowa zł. 6.65.

Mgr. Henryk Riedler ze Lwowa zł. 2.50.

H. K. zł. 2.

NA FUNDUSZ STYPENDIALNY IM. PROF. STEFANA CZARNOWSKIEGO.

Od grupy uczniów zł. 30.

DLA UCHODZCÓW ŻYDÓW Z NIEMIEC.

Składa personel f-my „Okuda i Narzędzia“ zł. 40, wzywając personel f-my Rojał, Akierman Z. i M., Falinower B. i M. Cukierman i świteca.

DLA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA.

Na Dożywianie Żydom Wygnanców z Niemiec, S. Sempolowska zł. 10.

Wymiana informacji między Polską i Litwą

Dotychczas z Polską do Litwy nie były wysyłane bezpośrednio informacje prasowe. Wiadomości te otrzymywano za pośrednictwem agencji telegraficznych państw sąsiednich. W tych dniach polska agencja telegraficzna oraz litewska agencja telegraficzna porozumiały się w sprawie procedury bezpośredniej wymiany informacji.

Należy się spodziewać, że to nowe uregulowanie współpracy między obu agencjami przyczyni się do rozwoju dobrych stosunków między obu sąsiadującymi państwami.

Handlarze narkotyków przed sądem

Przed sądem federalnym w Nowym Jorku rozpoczął się wielki proces przeciwko bandzie handlarzy narkotyków. Na lawie oskarżonych zasiadło 20 osób mężczyzn i kobiet.

Prokurator federalny oświadczył, że wszyscy oskarżeni należą do wielkiej bandy międzynarodowej, mającej swe filie zarówno w Montrealu, jak w Antwerpii, w Hamburgu i w Paryżu.

K. CZAPINSKI.

„Mein Kampf“ sfalszowany

Znalazły się we Francji dwie duże księgarnie wydawnicze, które wydały po francusku dzieło Hitlera „Mein Kampf“, ale z odpowiednimi poprawkami.

Poprawki polegają na tym, że wszystkie miejsca nieprzyjemne i obraźliwe dla Francji zostały wykreślone. Chodziło bowiem o to, żeby Hitlera przedstawić jako

szczerego i ZAPOZNANEGO przyjaciela Francji.

Na szczęście znalazło się trzecie wydawnictwo, które wydało skróty „Mein Kampf“, przy czym wszystkie opuszczone miejsca należyście uzupełniło, by opinia francuska nie była wprowadzona w błąd co do istotnych poglądów i zamierzeń Adolfa Hitlera.



HUSTAWKA OZONOWYCH GWIAZD

Gdy Waszkiewicz był u góry, Fichna zdala stal, ponury, Dziś jest w Senacie, Ludwiś smutny siedzi w chacie. DO WOJTKA-MALINOWSKIEGO

Wojciechu, Wojciechu, Nie traćwa nadziei, Serce pęka z bólu, Ale... Ozon skłed, Żeś przepadł, biedaku, Nie martw się z tej racji, Bo pozostał jeszcze Wybór... i nominacji. TAD.

W fabryce F. Haeblera

przy ul. Dąbrowskiej 24, robotnicy wystąpili z żądaniem podziału pracy, albowiem jedni pracują przez cały tydzień, gdy inni po kilka dni.

W dniu wczorajszym na konferencji u Inspektora pracy firma zgodziła się uruchomić pracę na dwie zmiany, tak że robotnicy zatrudnieni będą równomiernie. Załącznik został zlikwidowany.

Z codziennych walk robotników

W F-MIE NORZYMSKI, PERLBERG I TAJCHMAN przy ul. Kątnej 5, powstał zatarg na te niewyrabiania stawek.

Na konferencji z udziałem przedstawicieli Zw. Kl. f-ma zgodziła się dopłacić różnicę do stawek w sumie około 4.000 złotych. Po tym oświadczeniu f-ma zatarg został zlikwidowany.

ODROZCZONA KONFERENCJA Z EKSPEDYTORAMI ODROZCZONO

Jak wiadomo, w dniu wczorajszym odbyły się w Inspekcji Pracy konferencja między Związkiem Transportowców a Stowarzyszeniem Ekspedycyjnym.

Na konferencji właściciele przedsiębiorstw ekspedycyjnych udzielić mieli odpowiedzi, jaki z dwu proponowanych systemów pracy zostanie przez nich przyjęty.

Stowarzyszenie Ekspedycyjnych wystosowało do Inspekcji Pracy pismo, w którym prosi o odroczenie konferencji z powodu nagłego wyjazdu kilku członków Stowarzyszenia do Warszawy. Konferencja przesunięta została na poniedziałek dnia 21 b. m. godz. 12.

ZATARG Z MAJSTRAMI U GRUNSTEINA

Jak wiadomo w firmie Grunsteina przy ul. Gdańskiej 155 wybuchł zatarg między właścicielem firmy a majstrami na te wstrzymania załogi do pracy.

W dniu wczorajszym odbyła się pod przewodnictwem insp. Skuświcka konferencja.

W wyniku konferencji, firma zobowiązała się do udzielenia od-

powiedzi w dniu dzisiejszym, czy będzie mogła się wywiązać z zadań majstrów.

ZWYCIĘSTWO PRACOWNIKÓW CELCERA

W dniu wczorajszym zakończony został strajk okupacyjny w zakładzie konfekcyjnym I. Celcera, przy ul. Limanowskiego 29.

W wyniku konferencji, odbytej pod przewodnictwem insp. Feffermana, właściciel zgodził się na przyjęcie wszystkich pracowników do pracy i przyjął ponadto dodatkowo jednego prasowacza.

STRAJK OKUPACYJNY W TOWARZYSTWIE KONCESJONOWANYCH RZEŹNIKÓW

W dniu wczorajszym wybuchł w Towarzystwie Rzeźników Koncesjonowanych przy ul. Narutowicza Nr. 19 strajk okupacyjny.

Strajk, który objął rzeźników, zatrudnionych w powyższym przedsiębiorstwie, wynikał na te zmuszenia ich do podpisu zrzeczenia się pretensji z tytułu godzin nadliczbowych.

Jakkolwiek nawet podpisanie takiego zobowiązania nie ma wartości prawnej, mimo to jednak zwrócili się oni do Związku Przemysłu Spożywczego, który zwrócił się z kolei do insp. Feffermana.

W dniu wczorajszym w wyniku przeprowadzonej konferencji Towarzystwo Rzeźników Koncesjonowanych cofnęło przymus zobowiązań pisemnych, a tym samym strajk został zakończony.

Główny Kom. Wyborczy PPS. i Klasowych Zw. Zaw. zwołuje na niedzielę, dn a 20 listopada 1938 r. o godz. 10 rano Osiem Zgromadzeń Przedwyborczych na temat:

18 grudnia Czerwona Łódź przemówi

- w sali Filharmonii przy ul. Narutowicza 20
Kina Ars przy Bałuckim Rynku 5
Dzielnicy Widzew PPS przy ul. Rokocińskiej 62
Koziny PPS, przy ul. Letniej 3 - 5
Angielskiej przy ul. 1-go Maja 2
Dzielnicy Czerwonej PPS, przy ul. Wólcząskiej 196
Fabrycznej PPS, przy ul. Fabrycznej 7
Niem. Socjal. Partii Pracy przy ul. Lomżyńskiej 14
Przemawiać będą: Tłow. MALINOWSKI prof. dr. TOMASZEWICZ, adw. HARTMAN, GŁOWACKI, STAWIŃSKI, JURCZAK, PIETRZAK, KRZYNOWEK, adw. KEMPNER, BRZEZIŃSKI, POTKANSKI, GOŁIŃSKI, KRUCZKOWSKI, inż. ZERBE, WITASZEWSKI, ANDRZEJAK, WALCZAK, KRAUZE, SUMEROWSKI, DOMERADZKI, KUKULSKI i MATULA

18 grudnia Łódź Robotnicza głosuje na kandydatów listy Nr. 2 Robotnicy przeciwko prasie brukowej

W czwartek, dnia 17-go b. m. odbyło się w Domu Związkowym przy ul. Wysokiej Nadzwyczajne Zebranie Delegatów fabrycznych poświęcone sprawom wyborów do rady miejskiej.

Przed rozpoczęciem obrad zebrani powołaniem do miejsc i mianem milczenia uczcili pamięć zmarłych w tragicznych okolicznościach w Bytomskiej i działacza robot-

niczego, tow. Romana Izdebskiego. Referat na temat wyborów wygłosił przewodniczący ŁOKR PPS tow. Szewczyk Artur, podkreślając doniosłość i znaczenie wyniku wyborów łódzkich dla mas pracujących całej Polski.

Referent stwierdził ogromny wzrost wpływów socjalizmu w Łodzi i bojowych na strajków, co znalazło wyraz w serdecznych i żywiołowych manifestacjach ludności Łodzi w czasie przemarszu oddziałów młodzieży socjalistycznej w defiladzie dnia 11-go listopada oraz na akademiach i masówkach PPS.

Musimy skupić wszystkie siły, by 18-go grudnia zjednoczony proletariatus i demokracja Łodzi dali godną odpawę reakcji i zadokumentowali, że Łódź jest i będzie Czerwona.

Po referacie wywiązała się dyskusja, w której wzięli udział liczni delegaci.

W trakcie dyskusji na salę przybyła delegacja robotnicza z fabryki Hirszberga i Birnbauma, w której delegatką była zmarła tragicznie w. Bytomska. Jedną z robotniczek przedstawiła niesychane stosunki panujące na fabryce. Robotnicy spotykają się na każdym kroku z szykanami i niesamowitymi groźbami. Zarząd przyrzekł natychmiast w sprawie tej interweniować w Inspekcji Pracy.

Dyskusja potwierdziła niezłomną wolę walki i zwycięstwa szeregiem mas łódzkiego proletariatus oraz bezwzględnej jednomyślności w kwestiach zasadniczych.

Po dyskusji uchwalono w najbliższych dniach zorganizować zebranie delegatów wszystkich oddziałów i spotęgować akcję propagandową na fabrykach. Przyjęto również rezolucję treści następującej:

Nadzwyczajne zebranie delegatów i poborcow fabrycznych w Domu Zw. Zawodowych w dniu 17.11.1938 r. stwierdza, że prasa burżuazyjna, stojąca się czasem w płoszeniu obrońców robotniczych, korzysta z każdej okazji, by w bezprzykładny sposób zohydzić przedstawicieli robotników w oczach społeczeństwa.

Czynia to zarówno wydawnictwa t. zw. „poważne”, jak i brukowca. Jaskrawym przykładem jest sprawozdanie tragicznie zmarłej towarzyszkii naszej, robotnicy Bytomskiej, Wokół śmierci Bytomskiej, „Express” rozpętł istną orgię oszczerstw i kłamstw, zohydzając pamięć uczciwej i ofiarnej bojowniczki, a którą „Express” przedstawił jako typ ciemny, o przesłachki kryminalnej. Ta niesłychana profanacja śmierci uczciwej i idealnej robotnicy musi zostać bezwzględnie napiętnowana i ukarana. Wobec tego zebrani uchwalają:

Ogłosić bojkot „Expressu” i innych wydawnictw koncernu „Republiki”.

Dotychczas wszelkich starań, aby z mieszań robotniczych zniżyć nas na zawsze pisma burżuazyjne i brukowe. Wezwać masy robotnicze do popierania prasy socjalistycznej.

Wezwać wszystkie Związki Robotnicze i pracownicze na terenie całego kraju do przyjęcia niniejszych uchwał.

Przeprowadzić szeroką akcję na terenie fabrycznym celem wprowadzenia uchwał niniejszych w życie.

Pracownik Zarz. Miejsk. znał śmierć pod kątem

Wczoraj nad ranem władze kolejo- wym przy ulicy Rzgowskiej mę- czynne przejechanego przez pociąg.

Jak ustaliło dochodzenie zmar- łym był Józef Orlik, pracownik Oddziału Drogowego Zarządu Miej- skiego.

Tabela wygranych 2 dzień ciągnięcia II klasy 43 Loterii Państwowej

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE.

Po 10.000 zł. Nr. 9320, 97128. Po 1.000 zł. Nr. 31708. Po 2.000 zł. Nr. 6495 31123 69561

Po 1.000 zł. Nr. 35 20184 18836 40490 3559 128447. Po 500 zł. Nr. 17785 303 40344 48528 5758 62975 80457 81017 128543 137755 14994 159069.

Po 250 zł. Nr. 1087 2550 3125 3505 4554 5091 5812 13278 13869 20711 96136 42953 47927 54751 57486 66235 71291 73017 82846 85949 89300 101729 104395 113287 115394 116223 119704 121166 126349 126587 127537 130939 134785 145722 147475 147683 150505 152376 155357 156992.

PO 125 ZŁOTYCH.

13 189 528 802 1444 99 560 2249 376 858 85 878 950 3125 38 297 397 4289 470 552 85 726 99 5136 288 510 772 8274 699 7017 32 517 600 999 8048 145 244 738 948 9056 72 133 225 801 588 684 1004 454 724 11002 173 282 715 928 12066 864 13410 947 79 781 929 14014 143 926 16677 848 16115 704 18289 811 886 90 10225 269 936 97 20508 894 21114 904 60 22056 110 222 490 588 677 901 23007 205 843 25052 227 459 856 26248 551 787 933 27117 907 28068 138 84 317 87 475 511 609 32 29143 46 496 698 30188 298 445 546 829 83 31118 52 267 518 21 853 95 708 947 32657 765 810 88 33019 184 200 74 855 492 660 792 869 34726 36058 928 87045 389 485 600 88310 30 827 89187 205 747 40669 805 41187 277 445 576 42577 48195 869 866 44464 535 63 754 940 45993 46139 515 606 47437 48325 686 780 944 49712 63.

WIELKA WYGRANA 2 KL. 43 LOT. zł. 75.000 na Nr. 8627

padła wczoraj w znaney ze szczęścia kolekturze: L GOLDBERG WARSZAWA, Zabia 4, oddział Malowki 3! SZCZĘŚCIE STAŁE SPRZYJA NASZYM GRACZOM!

III ciągnięcie PO 125 ZŁOTYCH.

105 441 500 773 1068 2139 3382 4389 486 5006 3681 939 6864 7253 8822 35 11099 294 920 18199 349 628 56317 545 797 57667 678 951 59393 762 826 12018 805 20087 494 659 881 21576 22020 116 932 41 72 23545 704 894 24062. 25600 26230 371 458 861 27314 29112 666 72 30089 376 929 31639 32762 34535 35114 329 36359 971 98 38172 798 929 39519 926 40197 507 41388 886 42300 793 43279 649 834 44922 45545 636 46942 693 936 78 48091 250 49334 584 50100 51186 672 775 52111 670 87 777 923 53128 362 456 715 939 54377 55127 258 628 56317 545 797 57667 678 951 59393 760 962 60489 61040 590 903 76 62042 440 509 55 63495 64088 707 84 969 65437 546 60635 176 542 67269 66352 520 69074 475 912 29 70253 317 558 72334 844 73137 518 74152 919 42 465.

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE.

20.000 zł. — nr. 15.974 15.000 zł. — nr. 52531 10.000 zł. — nr. 17159 46262 5.000 zł. — nr. 54758 2.000 zł. — 77381 112621 129100 1.000 zł. — nr. 7381 8566 24276 35401 44879 94451 117517 500 zł. — nr. 25468 27361 27680 33380 83505 69222 75345 107174 150414 250 zł. — nr. 2856 4301 15703 17475 29269 31949 39993 41090 44104 44570 47733 48590 50872 53720 53855 54302 71572 79236 80508 89561 92295 94247 99647 109796 110588 111947 113049 113996 121384 124261 128655 129725 134963 141812 141674 145316 145553 148732 149689 150294 154681 155660 157680 158310 159050 159108 159769 20.000 zł. — nr. 2856 4301 15703 17475 29269 31949 39993 41090 44104 44570 47733 48590 50872 53720 53855 54302 71572 79236 80508 89561 92295 94247 99647 109796 110588 111947 113049 113996 121384 124261 128655 129725 134963 141812 141674 145316 145553 148732 149689 150294 154681 155660 157680 158310 159050 159108 159769

PO 62.50 ZŁOTYCH.

37 779 275 25037 135 389 485 611 772 89 86063 368 494 98 97153 365 485 748 88204 23 48 423 73 693 730 60 155015 156201 375 157322 408 158265 159387 100045 99 135 101181 248 393 997 102099 128 524 697 736 849 52 103221 696 732 890 95 194011 105 105015 60 412 612 31 62 828 517 106296 62 666 764 96 883 107553 663 784 879 108619 711 65 834 48 109600 432 989 110693 111196 644 768 821 912 112043 155 217 365 791 113104 247 877 114216 813 936 97 115417 63 621 116028 138 581 991 117292 466 569 909 118078 128 357 530 66 745 910 119355 640 863 120118 220 424 72 764 121487 634 877 912 44 123274 487 811 945 62 123096 225 88 97 98 375 634 49 124157 125044 408 508 651 764 70 92 833 908 73 126102 284 603 38 810 970 127176 77 318 422 749 834 923 35 128170 418 94 721 894 943 132976 311 37 443 658 130054 311 588 688 728 131034 843 918 133263 347 732 48 899 134143 65 190 211 453 555 59 626 132711 65 943 918 133263 347 732 48 899 134143 206 393 994 135791 820 136207 551 137549 629 782 876 990 138140 312 490 949 96 139446 736 935 140056 179 371 581 642 955 141045 109 614 244 339 441 516 142012 14 64 110 698 758 924 143017 360 525 206 90 703 918 144203 65 529 80 145126 235 309 53 82 421 645 47 780 923 30 48 65 146051 104 47 230 73 528 935 147415 31 694 705 40 945 148195 271 456 806 317 149371 556 552 57 612 18 732 32 42 150384 434 43 47 513 923 31 94 151144 478 511 992 152095 128 37 82 209 489 964 153004 187 204 620 154812 155018 928 156218 732 92 157131 239 549 89 906 158056 206 16 308 23 598 659 825 159148 280 304 457 637 792.

PO 125 ZŁOTYCH.

232 1010 335 945 2717 3095 815 5299 7760 862 9128 80 860 10129 380 11155 12514 232 73 892 13368 14119 15417 16135 315 18031 335 19830 20977 21488 633 22290 23585 24936 25193 312 503 26103 50 588 868 27384 627 29406 964 31392 32233 656 38778 34308 36118 309 37227 876 38028 317 643 39989 41424 666 42097 564 757 43022 575 44224 45381 583 46417 95 579 48101 13 586 903 49198 815 921 22 59056 545 723 899 948 51105 59 52240 84 492 787 53377 54578 634 38 56207 97846 58070 75 121 313 900 60242 916 63820 62695 743 812 64155 65199 68465 66 519 69022 70025 491 914 71504 72116 790 73542 709 813 74187 764 75022 406 76927 71108 78664 79234 803 89489 81454 610 833 9584811 85727 859 86931 87443 939 88407 834 89466 90316 699 787 91124 92718 93152 255 94824 96167 339 638 99495 702 847. 100769 101209 27 102918 103195 264 568 826 104109 103 855 105196 109379 561 613 110961 111701 802 112329 724 830 968 70 113145 437 47 513 114294 115518 792 118115 228 568 603 999 119239 672 120337 600 121228 124031 544 696 126550 700 127505 681 811 131118 657 734 132363 133468 810 134627 135666 136246 20 138495 302 645 955 139070 157 140337 141074 724 830 143015 288 709 87 927 144743 145758 147040 487 148103 149442 150352 870 151098 179 87 152172 552 811 153217 805 919 154151 282 771 155003 113 503 156308 664 764 60 157137 628 15894 507 078 159687 815.

PO 62.50 ZŁOTYCH.

2416 87 724 3675 4272 5217 6009 8370 9203 33 658 776 904 17 10023 486 506 11041 171 385 557 12537 605 13109 52 14448 979 15272 514 16385 410 17359 18029 283 18212 323 980 20400 21885 22435 552 698 23036 296 411 942 94093 910 97 25625 833 26194 27795 558 28622 29277 872 92 30003 130 31310 476 501 674 32078 787 869 33011 37 137 434 54 778 90 807 35110 252 402 85 631 36492 799 37021 91 38045 119 445 541 61 39169 358 608 40127 391 742 959 41603 55 774 42310 597 872 43171 372 601 44468 645 949 45170 294 750 46047 296 416 41 700 47215 753 48813 49259 50056 149 545 723 859 498 51105 59 52240 84 492 916 53511 65 684 89 830 54404 27 55191 446 524 651 57153 537 691 846 58121 775 998 59665 925 65 60173 61662 62296 779 950 63096 925 504 735 64070 164 300 13 430 60 930 66113 437 68129 915 69355 665 70380 440 922 71670 863 72609 782 74138 328 891 75235 76014 97 186 487 741 77380 534 787 78358 768 79032 96 384 451 546 792 869 972 80157 333 873 81330 947 82302 402 706 966 83916 34339 944 85190 86137 416 627 87102 10 234 377 539 67 88513 815 943 90178 423 521 670 923 65 91046 445 92613 781 93066 94375 95531 689 96598 702 97531 35 98017 961 95 99148 567 636 60 917 25.

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego

ODDZIAŁ W ŁODZI

Dnia 20 listopada 1938 r. o g. 19 w sali Teatru Polskiego przy ul. Śródmiejskiej 15, odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMIA

dla uczczenia 20 rocznicy Niepodległości Polski

ADAM PRÓCHNIK

Przemawiać będą: ANTONI PURTAL

Część artystyczna: „Historia walk proletariatu w poezji i pieśni” w opracowaniu Eugeniusza Ajnenkiela — w wykonaniu Łódzkiej Sceny Robotniczej i chóru T.U.R. oraz orkiestra dz. „Bajuty”, P.P.S.

Bilety w cenie 25 gr. i 50 gr. do na bycia w lokalu TUR i w lokalach dzielnic PPS.

Wypadek przy rozbieraniu kotła

Nieszczęśliwy wypadek miał miejsce w dniu wczorajszym w godzinach rannych w fabryce wyrobów metalowych firmy J. Raabe przy ul. Orła 13.

Dwaj robotnicy, a mianowicie 44-letni Wawrzyniec Woźniczak, zam. przy ul. Kochanowskiego 25 oraz 29-letni Stefan Kowalczyk,

zam. przy ul. Trenknera 66, będąc zajęci przy rozbieraniu starego kotła żelaznego zostali uderzeni odłamkami żelaza w głowę, odnosząc liczne rany.

Wzwany lekarz Pogotowia Czerwonego Krzyża po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł ich do domu w stanie osłabionym.

RADIO

NALEŻY KUPOWAĆ TYLKO

u FACHOWCA

DOGODNE RATY

RADIO-RECHER

PIOTRKOWSKA 142

Likwidacja strajku filcowików

Strajk filcowików imponujący i solidarny, trwający już trzeci tydzień, został w dniu wczorajszym zlikwidowany.

Na konferencji w Okręgowej Insp. Pracy przedstawiciele Związku Zaw. Robotników i Robotnic Przem. Włók. w Polsce, oddział I w Łodzi na czele z tow. Golińskim St. z jednej strony i przedstawiciele trzech największych zakładów w Łodzi, a mianowicie: f-my Landau i Weite, f-my Wileński i f-my Zakłady Przem. Wyrobów Filców i Wojtków z drugiej strony podpisały protokół, którego końcowy ustęp brzmi: „Dnia 18 b. m. w wyniku długotrwałych pertraktacji w sprawie zlikwidowania zatargu strajkowego i zawarcia układu zbiorowego pracy w przemyśle filcowym strony wobec nie dojścia do porozumienia, co do szeregu pozycji w mającej być ustaloną taryfie płac wyraziły zgodę na oddanie całokształtu zatargu pod rozstrzygnięcie inspektora pracy III okręgu p. Wacława Wyrzykowskiego. Robotnicy przy stąpią bezzwłocznie do pracy z tym, że pełne zatrudnienie nastąpi 22 b. m. Ustalono orzeczeniem arbitrażowym płace taryfowe ob-

Krwawy epilog trójkąta małżeńskiego

Kasjer Urzędu Pocztowego skazany na 2 lata więzienia

W Urzędzie Pocztowym Łódź 3 na dworcu Łódź Kal. pracowali 44-letni Franciszek Barlak w charakterze kasjera i 27-letni Bronisław Mołoń, jako urzędnik Barla przyjął kolegę pracy na sublokatora do swego mieszkania, w którym zamieszkiwał wraz ze swą nieślubną żoną Cecylią Pluderską.

Po kilku miesiącach zamieszkania u Barlaka przy ul. Daniłowskiego 5, sąsiedzi oraz koledzy pracy niejednokrotnie powiadamiali Barlaka, że Mołoń nawiązał intymne stosunki z jego przyjaciółką.

Wymówił wobec tego Mołoń-

wi mieszkanie. Wtedy dowiedział się, że Mołoń planuje zabrać Pluderską i wspólnie z nią wyjechać.

W dniu 9 września b. r. na tym tle rozegrała się tragedia na peronie dworca Łódź - Kaliska.

Około godz. 17-ej gdy Mołoń opuszczał biuro spoikał go Barlak. Mołoń szybko zaczął się oddalać, lecz Barlak wy dobył rewolwer i za uciekającym oddał 8 strzałów. Jedna z kul, ugodziła w prawe oko Jana Michalaka, który w tym czasie przybył tramwajem na dworzec i zbliżał się do peronu.

Okazało się, że Mołoń został je dynie fekk draśnięty kulami w rękę i przestrzelone miał pałto.

Przybyła policja aresztowała Barlaka, a rannego przypadkowo Michalaka przewieziono do szpitala.

W dniu wczorajszym Barlak za siadł na ławie oskarżonych w Sądzie Okr. w Łodzi.

Rozprawa ze względu na dramatyczne tło odbyła się przy drzwiach zamkniętych. Sąd Okr. w Łodzi skazał 44-letniego Franciszka Barlaka na 2 lata więzienia uznając go winnym usiłowania zabójstwa w stanie afektu.

Zamiast w drzewo uderzył siekierą w rękę

Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 14-letni Adam Michalak, zam. przy ul. Dąbrowskiego 38 w dniu wczorajszym.

Chłopiec rąbiąc drzewo siekierą, na skutek nieostrożnego ciosu odrał sobie część dłoni.

Wzwany lekarz Pogotowia Czerwonego Krzyża po udzieleniu pomocy pozostawił go na miejscu w stanie osłabionym.

Radio Łódzkie

535. „Motywy weselne” — Muzyka poranna (płyty). 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół. — „Śpiewajmy piosenki” — prowadzi prof. Bornieław Rutkowski. 11.25 Pieśni bez słów (płyty). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa (z Katowic). 13.00 Przerwa. 14.00 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego (z Katowic). 14.50 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00 „Tomcio Paluch na dnie morza” — audycja Stanisława Mioduszewskiego (z Torunia). 15.30 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Władysława Saczańskiego. 16.00 Dziennik południowy. 16.08 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Kronika literacka w opracowaniu Emila Skwińskiego. 16.35 Recital śpiewaczy Władysława Lada — tenor. Akompaniuje prof. Ludwik Urstein. 17.15 Ustrój państwa ko-

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: M. Kasperkiewicz, Zgierska, 54. A. Rychter i B. Łoboda, 11 Listopada 86. M. Zundelewicz, Piotrkowska 25. S. Bojarski i W. Schatz, Przejazd 19. Cz. Rytel, Kopernika 26. M. Iłpiec, Piotrkowska 193. A. Kowalski i S-ka, Rzgowska 147.

Z teatrów

TEATR DLA DZIECI

„KOT W BUTACH”

Dziś, w sobotę o godz. 4.15, przedstawienie bajki M. Kownackiej o szkolnych duszkach p. t. „O Zaczku Szkolaczku i o Sowidzrzale, co jeden ko chał szkołą, a ten drugi wcale”. Barwne dekoracje H. Wicłińskiego, muzyka J. Wesołowskiego. Bilety od 25 gr. do 2.20 w kasie teatru (Al. Kościuszki 57) na godzinę przed przedstawieniem.

TEATR POLSKI

MISTRZ LUDWIK SOLSKI

W TEATRZE POLSKIM

Nazwisko Ludwika Solskiego — tego nazajakońszego dnia polskiego artysty — jest magnesem ścigającym co wieczór tłumy teatromanów do Teatru Polskiego, gdzie dziś o godz. 8.30 a w niedzielę o g. 4-ej popoł., grana jest klasyczna komedia Moliera „Skapiec”. Rola Harpagona należy, jak wiadomo, do naj lepszych we wspaniałym dorobku artystycznym Ludwika Solskiego.

Dziś w sobotę o godz. 4-ej popoł. „Most” Szanławskiego dla młodzieży szkolnej.

Jutro, w niedzielę o godz. 8.30 w. jeszcze raz jeden świetna sztuka E. Shawa „Major Barbara”.

TEATRY:

POPULARNY I W SALI GEYERA

Dziś, w sobotę o godz. 8.15 wiecz. a w niedzielę o godz. 4.30 popoł. i 8.15 w. Teatr Popularny wystąpi z komedią Fredry „Pan Jowialski”.

W Teatrze w sali Geyera, grana będzie dziś o godz. 6-ej wiecz. a w niedzielę o godz. 4.30 popoł. i 8.30 urowa komedio-opera J. N. Kamińskiego „Skalmierzanka”, w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

Pożar w składach naftowych f-my „Karpaty”

Wczoraj w godzinach rannych w magazynach firmy „Karpaty”, przy ul. Naftowej 11, z nieustalonych dotychczas bliżej powodów powstał pożar.

Mianowicie w kantorku zapalił się sufit, co ze względu na sąsiedztwo magazynów materiałów łatwopalnych, jak nafty, benzyny, smarów i t. d., groziło wielkim niebezpieczeństwem w wypadku rozszerzenia się ognia.

Na ratunek pośpieszyły trzy oddziały straży pożarnej.

Na szczęście pożar zdołano w porę opanować i stłumić, nie dopuszczając do rozszerzenia się. Straty wyrządzone przez pożar nie są zbyt znaczne.

RAKIETA

SIENKIEWICZA 40. TEL. 141-22

Dziś premiera!

JEAN ARTHUR IRAY MILLAND

w najspanialszej komedii muzycznej p. t.

„Anonimowy Kochanek”

wg. noweli VERY CASPARY

KOMUNIKAT

ZEBRANIE MŁODZIEŻY PPS

W poniedziałek, dnia 21 listopada r. b. o godz. 19-ej punktualnie w sali Domu Związkowego, przy ul. Wysokiej 45, odbędzie się ogólne zebranie członków Łódzkiego Wydziału Młodzieży P. P. S. z nast. porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór Prezydium.
2. Referat organizacyjny.
3. Referat przedstawiciela Egz. Ł. O. K. R. P. P. S. p. t. „Młodzież Socjalistyczna w akcji wyborczej”.
4. Dyskusja nad referatami.
5. Wnioski.

TON D Z I Ś

Kopernika 16, tel. 140-72
Początek w dni powszednie o godz. 2 pp. W niedziele i święta o godz. 12 w poł.

Naigienialniejsza artystka współczesna
PAULA WESSELY

w najnowszej i najoryginalniejszej kreacji w ostatnim filmie wiedeńskim
p. t. **„CÓRKA ZNACHORA”**
W rolach głównych męskich Atilla Hörbiger i Peter Petersen.

Dźwiękowy Kino-Teatr

URANIA

Łódź, Cegielniana 2 Tel. 107-34

Początek codz. o 4-ej w święta, soboty i niedziele o 11.30

Dziś i dni następnych
PORAZ PIERWSZY W ŁODZI
Dramatyczne walki białego oficera wojsk kolonialnych z zbuntowanymi bandami ARABOW wszystko to zobaczycie w filmie p. t.

ZEW PUSTYNI w rol. głów. PAUL ROBESON i HENRY WILCOXON.

Miłość, młodość, awantura...
w filmie p. t. **Koniec Pani Cheyney**
w rol. głów. koncertowe trio filmowe
JOAN CRAWFORD, WILLIAM POWELL i ROBERT MONTGOMERY

NASTĘPNY PODWOJNY PROGRAM:
„ZAGINIONA DŻUNGLA” i „MASKARADA”

KINO TEATR

METRO

PRZEJAZD 2

CORSO

Początek o godzinie 4-ej w soboty i niedziele o godzinie 12-ej

Ceny od 50 groszy. Sala wentylowana

DZIŚ — RUTH CHATTERTON i ADOLF WOHL-BRUECK w filmie p. t.:

„Cienie Paryża”

Mocny erotyczny dramat niewinnej dziewczyny, doświadczonej kobiety i prawdziwego mężczyzny. Nadpr.: Kreskówka kolorowa „3 Muszkieterowie”.

Poraz pierwszy w Łodzi

Zbrodnia w Monte Carlo

Szał ruletki opętał milionerów, Demon gry welska narzędzie zbrodni młodego człowiekowi.
W rol. gl. Warner Oland, Keye Luhe, Virginia Fidor
Nadprogram: komedia oraz dodatki PAT-a.

Dr. J. NADEL

Akuszerek - ginekolog
godz. przyjęć 10-2, 4-8.

ANDRZEJA 4, tel. 228-92

Paulina LEWI

Specjalność chorób kobiecych i akuszeria
Śródmiejska 28 telef. 240-10
orzynuje od 12-2 od 4-8 wiecz

LEKARZ DENTYSTA

D. TONDOWSKA

ul. PIOTRKOWSKA 152, tr. 2 p.
tel. 174-93. Przyjmuje od godz. 9-2 i od 3-8 wiecz.

Ogłoszenia drobne

Z A GOTÓWKĘ I NA RATY ubrania, pałta męskie i damskie z towarów diełskich poleca Magazyn D. Joskowicza, Nowomiejska 8, w bramie. Przyjmuje obstarunki. Ceny konkurencyjne.

ŻENSKIE Kursy Kroju, Szycia, Modelowania i Modniarstwa (nauka kapeluszy): Anny KARBOWIAK Łódź, ul. Sienkiewicza 89 m. 6. Zapisy codziennie.

WKRÓTCE OTWARCIE

Kawiarni „SIM”

(dawniej Europejska) PIOTRKOWSKA 113 pod z rządem H. Tomaszewskiego (b. dzierżawca Grand Café)

CAPITOL

DZIŚ i dni następnych!
Królowa gwiazd
SHIRLEY TEMPLE
w wzruszającym do łez filmie p. t.

„HEIDI”

Reżyseria: ALLAN DWAN
W pozost. rol. gl.:
JEAN HERSHOLT
Ceny miejsc na wszystkie seanse
Nadprogram: Wspaniały dodatek kolorowy WALT DISNEY'A oraz kronika i tygodnik PAT.

od 54 gr.